Дело № 1 -617/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Одинцово 29 августа 2019 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Федорова Д.П., 

с участием государственного обвинителя Жаровой Н.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Степановой Т.Я.,

предоставившего удостоверение и ордер, юридической консультации, 

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр......, "семейное положение", со "образование", "место работы", зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого: 16.10.2017 года Люберецким городским судом Московской области по ст.161ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 31.05.2018 года мировым судьей 117 судебного участка Люберецкого судебного района Московской области по ст.119 ч.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, 27.07.2018 года Одинцовским городским судом Московской области по ст.322.1 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ к 400 часам обязательных работ, снят с учета 08.02.2019 года в связи с отбытием срока наказания в виде 400 часов обязательных работ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.1 ч.1 УК РФ, 115 ч.2 п. «в» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил организацию незаконной миграции, выразившуюся в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Он же (ФИО4) совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО4, зарегистрированный в квартире № по адресу: АДРЕС имеющий право пользования указанным жилым помещением, в период времени с марта 2019 года по 14 часов 00 минут 17 мая 2019 года, более точные время и дата дознанием не установлена, совершил организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

В период времени с марта 2019 года по 14 часов 00 минут 17 мая 2019 года, ФИО4, имея умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина ..... ФИО1, у которого отсутствует регистрация по месту временного пребывания на территории РФ, осознавая, что своими действиями нарушает правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, закрепленных в п. 20 раздела III постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал его постоянное проживание с целью извлечения личной материальной выгоды в виде получения с указанного иностранного гражданина денежных средств в размере 1 500 рублей за один месяц проживания, предоставив ему жилье в АДРЕС и обеспечив необходимыми условиями для проживания, после истечения законного срока пребывания указанного иностранного гражданина на территории Российской Федерации.

Он же, в период времени с 13 мая 2019 года по 14 часов 00 минут 17 мая 2019 года, имея умысел на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации гражданина ..... ФИО2, у которого отсутствует регистрация по месту временного пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что своими действиями нарушает правила осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, закрепленных в п. 20 раздела III постановления Правительства Российской Федерации № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал его постоянное проживание с целью извлечения личной материальной выгоды в виде получения с указанного иностранного гражданина денежных средств в размере 1 500 рублей за один месяц проживания, предоставив ему жилье в АДРЕС и обеспечив необходимыми условиями для проживания, после истечения законного срока пребывания указанного иностранного гражданина на территории Российской Федерации.

Он же (ФИО4) 29 апреля 2019 года, примерно в 00 часов 50 минут, находясь в коридоре АДРЕС, в ходе ссоры, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений с ФИО3, используя в качестве оружия металлический кухонный нож, держа его в правой руке, с целью причинения телесных повреждений, умышленно нанес ФИО3 один удар лезвием данного ножа в область живота справа, причинив ему телесное повреждение в виде колото-резаного слепого ранения передней брюшной стенки в правой подвздошной области, после чего нанес ФИО3 еще один удар лезвием данного ножа в область правого предплечья, причинив ему телесное повреждение в виде сквозного ранения мягких тканей верхней трети правого предплечья. Имевшееся у ФИО3 сквозное ранение мягких тканей верхней трети правого предплечья не было опасным для жизни, не привело к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекло за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовало проведения хирургической обработки и вызвало кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку квалифицируется как легкий вред здоровью. 

При выполнении требований ст.217 УПК РФ от ФИО4 в присутствии защитника, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО4 в судебном заседании поддержал его защитник. 

Государственный обвинитель, потерпевший и защитник согласны с постановлением приговора в отношении ФИО4, без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ст.322.1 ч.1 УК РФ – как организацию незаконной миграции, выразившуюся в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации и по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ – как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4 ранее судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым ФИО4 преступлений небольшой и средней тяжести, данных о личности подсудимого, изложенные судом выше, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение, а также с учетом изложенного, суд считает возможным сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору от 16.10.2017 года и исполнять его самостоятельно.

Принимая во внимание данные о личности ФИО4, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст.322-1 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322-1 ч.1 УК РФ, 115 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.322-1 ч.1 УК РФ в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру процессуального принуждения ФИО4 – обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: кухонный нож, находящийся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор Люберецкого городского суда от 16.10.2017 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Д.П. Федоров